
 
 

 

I.I.S.S. “Piero Gobetti” 
LICEO: Scientifico - Linguistico  

TECNICO: Amministrazione Finanza Marketing - 
Meccanica Meccatronica Energia - Informatica e Telecom. 

PROFESSIONALE: Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale - 
Manutenzione e Assistenza Tecnica 

Via della Repubblica, 41 
42019 Scandiano (RE) 

tel. 0522 855485/854360 
www.istitutogobetti.edu.it 
reis00300n@istruzione.it 

reis00300n@pec.istruzione.it 
Codice fiscale 91001560357 

C.U. UF5D7C 

 
Prot. n. 11037 del 20/08/2024 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” - Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65 Interventi di orientamento e 

formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali, di innovazione e linguistiche per studentesse 

e studenti e delle competenze multilinguistiche dei docenti, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU   Titolo del Progetto “GO_betti_STEM”      Codice M4C1I3.1-2023-1143-P-28391 

 

Oggetto DETERMINA DI AFFIDAMENTO PROCEDURA  Affidamento diretto su MEPA tramite 

Trattativa Diretta inferiore ai 140.000 euro ai sensi   dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 
Linea di intervento B : percorsi formativi di lingua inglese, francese, spagnolo e di metodologia CLIL rivolti ai 
docenti per un massimo di 144 ore 

CUP - G64D23006810006  CIG: B286770E58 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113; 

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante «Approvazione della 
Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia»; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle 

risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli investimenti del PNRR e corrispondenti 

milestone e target; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa 

a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione Europea; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, che definisce procedure 

amministrativo contabili in ordine alla gestione del Fondo di rotazione, al flusso degli accrediti, alle richieste 

di pagamento, alle modalità di rendicontazione per l’attuazione dell’iniziativa Next Generation EU Italia; 

VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Trasmissione delle Istruzioni 

Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del 29 ottobre 2021, n. 25 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Rilevazione periodica avvisi, bandi 

e altre procedure di attivazione degli investimenti»; 

VISTA la Circolare del 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento 





della Ragioneria generale dello Stato - Piano Nazionale di   Ripresa e Resilienza (PNRR), recante «Nota di 
chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 – Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la 
selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. 
doppio finanziamento»; 

VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - art. 1 comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021- indicazioni attuative»; 

VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di 

assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di interventi e soggetti attuatori del PNRR»; 

VISTA la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Trasmissione 

delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali 

titolari di interventi del PNRR»; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 «Nuove competenze e nuovi 

linguaggi» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, finanziata per complessivi euro 

1,1 miliardi; 

VISTO in particolare, l’Allegato 1, «Quota A», al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il f finanziamento 
destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 105.738,31 

VISTO  l’Accordo di concessione sottoscritto da parte del Coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e 

notificato alla scuola direttamente dal sistema informativo, assunto a Prot. n. 0022655 del 18/02/2024 

VISTI  i Regolamenti/decreti/circolari e tutta la normativa di riferimento relativi agli interventi PNRR e i manuali 

per la realizzazione dei suddetti progetti; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale e.f. 2024 - delibera n. 20 

del 18/12/2023; 

VISTA l’assunzione in bilancio del finanziamento relativo al progetto PNRR Prot. n. 2945 del 26/02/2024 

CONSTATATA l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura  del servizio  di cui all’oggetto; 
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” 
VISTO  il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 
CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “Acquisti in rete PA” alcuna Convenzione 

o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura di servizio; 
VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) (per i servizi e forniture), D. Lgs. 36/2023; 

VERIFICATO che l’importo massimo della spesa per il servizio di cui all’oggetto, è pari ad € 17.568,00 

(diciassettemilacinquecentosessantotto/00) IVA esente per percorsi formativi di lingua inglese, 
francese, spagnolo e di metodologia CLIL rivolti ai docenti (linea di intervento B)  

RITENUTO   necessario avvalersi di enti specializzati nel servizio di organizzazione corsi multilingua finalizzati anche 
alla certificazione linguistica non ottenibile da soggetti presenti nel contesto scolastico; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; -L’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto ex art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico- finanziaria e tecnico-professionale; ai sensi del citato art. 17, il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento del servizio di organizzazione 
di corsi di potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti finalizzati al conseguimento di 
certificazioni e preparazione di mobilità degli studenti nell’ambito dei progetti Erasmus+;  

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023 
CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso,  sono 

pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di servizi di natura intellettuale;  
DATO ATTO che il servizio oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato elettronico della Pubblica   

Amministrazione (MePA); 



CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione appaltante non 
richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del medesimo decreto legislativo;  

TENUTO CONTO che l’Istituzione Scolastica verificherà, prima della stipula del contratto, la sussistenza dei requisiti 
di cui all’art.94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 in ordine all’assenza di cause di esclusione, tramite il FVOE;  

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto 
legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 
unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del 
RUP»;  

VISTI l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo di 
astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Anna Maria Corradini, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 
di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto 
legislativo n. 36/2023 e dagli articoli 4 e 5 dell’Allegato I.2 al decreto legislativo n. 36/2023;  

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Anna Maria Corradini ha sottoscritto la dichiarazione di 
inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione prot. n. 2949 del 26/02/2024 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituzione scolastica è tenuta ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 novembre 2010, 
n. 187; 

TENUTO CONTO che 1° gennaio 2024 ha acquistato piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei Contratti 
pubblici, approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che prevede la digitalizzazione dell’intero 
ciclo degli appalti e dei contratti pubblici 

C                        CONSIDERATA l’indagine conoscitiva relativa alla fornitura del servizio di percorsi formativi con operatori 

esperti madrelingua inglese per percorsi formativi di lingua inglese, francese, spagnolo e di 
metodologia CLIL rivolti ai docenti che ha consentito di individuare la ditta LINGUA POINT SRL, con 
codice fiscale n. 01601770355, con partita I.V.A. n. 01601770355, sede legale e operativa in via Cecati, 
5/b 42123 Reggio Emilia, che propone i servizi di formazione di interesse della scuola in quanto operatore 

economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee alla fornitura del servizio richiesto; 

RITENUTO che la procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta possa consentire alla scrivente 

istituzione scolastica di migliorare il servizio di formazione offerto; 
  VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e  

forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 

disposizioni normative in materia di contenimento della spesa» 
VISTA   la Determina di avvio della procedura prot. n.10306 del 19/07/2024 che costituisce la definizione e l’avvio 

della procedura di affidamento 
VISTA   la trattativa diretta n. 4531894 del 19/07/2024  prot. n. 10329  
VISTA l’offerta pervenuta n. 4531894 del 22/07/2024 PROT. 11037 DEL 20/08/2024 
PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente alle esigenze e alla disponibilità della scuola; 

 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
- di aggiudicare la procedura affidamento diretto, a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso 
Trattativa Diretta, alla ditta LINGUA POINT SRL, con codice fiscale n. 01601770355, con partita I.V.A. n. 
01601770355, sede legale e operativa in via Cecati, 5/b 42123 Reggio Emilia, della fornitura del servizio di 
formazione: 
LINEA di INTERVENTO B: percorsi formativi di lingua inglese, francese, spagnolo e di metodologia CLIL rivolti ai 
docenti. per un numero massimo di 144 ore 
 

-di autorizzare l’importo complessivo oggetto della spesa pari a € 17.568,00 (diciassettemila 

cinquecentosessantotto/00)  comprensivo di IVA e/o di altre imposte o contributi di legge, come risultante 
dall’Offerta Economica formulata dall’Affidatario. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2024 che 
presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 



 
-di approvare contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa 
 
-di nominare il Dirigente Scolastico Corradini Anna Maria Responsabile Unico del Progetto  ai sensi dell’Art. 15 
del Decreto legislativo n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241; 
 
- di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale; 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Anna Maria Corradini 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2024-08-26T12:58:01+0200
	ANNA MARIA CORRADINI




